
Совет муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

XXVI заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«19» февраля 2025 г. пгт. Белокуракино № 26/1

О внесении изменений в Решение Совета муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 28.11.2024 № 20/1 «Об утверждении

Положения о местных налогах на территории муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской 

Народной Республики, установлении и введении местных налогов на 
территории муниципального образования Белокуракинский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики»

Руководствуясь статьями 12 и 15 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации, главой 31 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 04 октября 20! 4 г. N 284- 
ФЗ "О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу 
Закона Российской Федерации "О налогах на имущество физических лиц", 
Уставом муниципального образования Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики, Совет муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Совета муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 28.11.2024 № 20/1 «Об утверждении 
Положения о местных налогах на территории муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
установлении и введении местных налогов на территории муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики», а именно:

1.1. пункт 2 статьи 2 изложить в новой редакции:



«2. От уплаты земельного налога освобождаются категории 
налогоплательщиков согласно п.п. 1 - 14 ч. 1 ст. 395 НК РФ, а также 
следующие категории:

1) органы местного самоуправления муниципального образования в 
отношении земельных участков муниципальной собственности 
муниципального образования, используемых ими для непосредственного 
выполнения возложенных на них функций;

2) учреждения, деятельность которых финансируется за счет бюджета 
муниципального образования, в отношении земельных участков, 
используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них 
функций;

3) организации, осуществляющие функции заказчика застройщика по 
проектированию, строительству, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов для муниципальных нужд и финансируемые из 
бюджетов различных уровней бюджетной системы Российской Федерации в 
отношении земельных ■ участков государственной и муниципальной 
собственности, на которых они осуществляют указанные функции.»;

1.2. Дополнить статью 3 пунктом 2:
«2. Налоговые льготы на имущество физических лиц определяются в 

соответствии с п.п. 1 - 15 ч. 1 ст. 407 Налогового кодекса Российской 
Федерации.»

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Луганский 
Информационный Центр (доменное имя сайта lug- ) и разместить на 
официальном сайте Администрации Белокуракинского муниципального 
округа Луганской Народной Республики в сети Интернет.

info.ru

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. ■ Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджетной, финансовой, налоговой и имущественной политике 
Совета муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Временно исполняющий
обязанности Председателя Совета

«нидаь^округа 
муниципальное образование

^ктокуракиъгсетй.
0КРУг

Луганской Н,ародной Республики
_  В.Б. Винник

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Ьелокуракинскии 
муниципальный округ

< Луганской Наводной Республики f!г ST < -ЮГ ГС Щ <■
И%ДМУНИЦ!О 1ЬН0Г0/^э/

ОКРУГА.-/^

__ О.П. Кучерявая

info.ru


Совет муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

XXVI заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«19» февраля 2025 г. пгт. Белокуракино № 26/2

Об утверждении Положения о порядке присвоения (изменение) 
наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры в границах муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики в честь значимых (памятных) событий 
* и выдающихся людей

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной 
информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, в целях организации деятельности 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, Совет 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики:

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения (изменение) 
наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 
структуры в границах муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в честь значимых 
(памятных) событий и выдающихся людей согласно Приложению.



2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Луганский 
Информационный Центр (доменное имя сайта lug- ) и разместить на 
официальном сайте Администрации Белокуракинского муниципального 
округа Луганской Народной Республики в сети Интернет.

info.ru

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

<3

Временно исполняющий 
обязанности Председателя Совета 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокхракииский

/^Муниципальный округ
Луганской, Народной Республики 

|| \ДЕПО^^1в/ J// В.Б. Винник

Глава муниципального округа 
муниципальное образование

муниципальный jo круг
Луганской Народной Республики 

^0^94040^^^

______-уГ_____ О.П. Кучерявая

info.ru


УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от 19.02.2025 г. № 26/2

Положение
о порядке присвоения (изменение) наименований элементам улично

дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики в честь значимых (памятных) событий 
и выдающихся людей

1. Общее положение

1.1 Настоящее Положение о порядке присвоения (изменение) 
наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 
структуры в границах муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в честь значимых 
(памятных) событий и выдающихся людей (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной
информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства. . Российской 
Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении. Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов» и устанавливает порядок присвоения 
наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 
структуры в границах муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - Порядок).

1.2. В Положении используются следующие основные понятия:.
1.2,1. Наименования (топонимы) - имена собственные, присваиваемые 

элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры в 
границах муниципального образования Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики, служащие, для их выделения и 
распознавания.

1.2,2. Понятия «улично-дорожной сети» и «элементы планировочной 
структуры» используются в Положении в том же значении, что и в 



постановлении Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов» и 
приказе Минстроя России от 25.04.2017 № 738/пр «Об утверждении видов 
элементов планировочной структуры».

1.2.3. Инициаторы присвоения наименований (переименования) (далее 
по тексту - инициаторы) - органы государственной власти, высшее 
должностное лицо Луганской Народной Республики, органы местного 
самоуправления, юридические лица, общественные и иные организации, 
граждане.

1.3. В целях осуществления единой политики в области установки 
монументов (памятников) и памятных знаков, присвоения наименований 
элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в 
честь значимых (памятных) событий и выдающихся людей в границах 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики создается комиссия по рассмотрению 
данных вопросов при администрации муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее по тексту - Комиссия). Состав Комиссии, порядок ее 
деятельности и полномочия утверждаются постановлением администрации 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

1.4. Присвоение (изменение) наименований.элементам улично-дорожной 
сети, элементам планировочной структуры в границах, муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики в целях настоящего Положения осуществляется Решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Основные требования, предъявляемые к наименованию элементов 
улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в границах 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ

Луганской Народной Республики

2.1. Присвоение (изменение) наименований элементов улично-дорожной 
сети, элементов планировочной структуры в честь значимых памятных 
событий и выдающихся людей в целях увековечения их памяти производится с 
учетом (в необходимых случаях) мнения населения, выявленных путем 
анкетирования, опроса. В отношении выдающихся людей учитывается их 
деятельность и заслуги перед муниципальным образованием Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, Луганской Народной 
Республикой, Российской Федерацией, при этом необходимо учитывать 
согласие членов семьи или родственников, обладающих правами наследования 
(при их наличии).



2.2. Наименования элементов улично-дорожной сети, элементов 
планировочной структуры указываются с использованием букв русского 
алфавита.

2.3. Собственные наименования элементов улично-дорожной сети, 
элементов планировочной структуры, присвоенные в честь значимых событий 
и выдающихся людей, оформляются в родительном падеже.

2.4. Собственное наименование элементов улично-дорожной сети, 
элементов планировочной структуры, состоящее из наименования значимого 
события (имени и фамилии выдающихся людей), не заменяется начальными 
буквами имени и фамилии. Наименования в честь несовершеннолетних героев 
оформляются с сокращенным вариантом имени.

2.5. Составные части наименований элементов улично-дорожной сети, 
элементов планировочной структуры, представляющие собой наименования 
значимого события (имя и фамилию или звание и фамилию выдающихся 
людей), употребляются с полным написанием имени и фамилии или звания и 
фамилии.

3. Основания присвоения (изменения) наименований элементам 
улично-дорожной сеги, элементам планировочной структуры, порядок их 

регистрации и учета в границах муниципального образования
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики

3.1. Основаниями для присвоения (изменения) наименований 
элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в 
границах муниципального образования Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики являются:

3.1.1. Отсутствие наименований (изменение) элементов улично
дорожной ' сети, элементов планировочной структуры в границах 
муниципального’ образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в целях увековечивания памяти значимых 
событий и выдающихся людей, внесших значительный вклад в развитие и 
укрепление муниципального образования Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Российской Федерацией.

3.2. Присваиваемые наименования улично-дорожной сети, элементов 
планировочной структуры в границах муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный. округ Луганской Народной Республики 
подлежат регистрации и учету уполномоченными сотрудниками 
администрации муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
Федеральной информационной адресной системе (ФИАС) в. соответствии с 
действующим законодательством. •



4. Порядок внесения предложений о присвоении (изменении) 
наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной

Республики

4.1. Присвоение (изменение) наименований элементам улично-дорожной 
сети, элементам планировочной структуры в границах муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики производится в порядке, установленном настоящим-Положением, 
по предложению инициаторов:

- граждан- -Российской Федерации, достигших 18 лет-, Имеющих 
постоянное место жительства- на -территории муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

Инициатива граждан по присвоению (изменению) наименований 
элементам 'улично-дорожной сети,- элементам планировочной структуры в 
границах муниципального. образования Белокуракинский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики реализуется путем инициативной 
группы в количестве не менее 30 (тридцати) человек (далее по тексту - 
инициативная группа);

- юридических лиц, зарегистрированных в установленном порядке и 
осуществляющих • свою . деятельность на территории ' муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики;. -

- общественных и иных организаций;
- органов местного самоуправления;
- органов • государственной власти Российской Федерации, Луганской 

Народной Республики, высшего должностного лица Луганской Народной 
Республики. . - • .

4.2. Предложения о присвоении (изменении) наименований элементам 
улично-дорожной, сети; элементам, планировочной структуры в границах 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики вносятся инициаторами, указанными в п. 4.1 
настоящего Положения, в письменном виде в администрацию муниципального 
округа муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, после чего направляются на рассмотрение 
Комиссии.

4.3. Инициаторы представляют следующие документы:
4.3.1. Ходатайство о присвоении (изменении) наименования элементам 

улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, в котором содержатся:



- предполагаемое наименование элементов улично-дорожной сети, 
элементов планировочной структуры в границах муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики;

- карта-схема, на которой обозначается расположение элементов улично
дорожной сети, элементов планировочной структуры в границах 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики;

- сведения об инициаторах, предложивших присвоить (изменить) 
наименование элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 
структуры в границах муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

- обоснование присвоения (изменения) нового наименования элементам 
улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

4.3.2. Соответствующие архивные документы (при необходимости).
4.3.3. Протоколы общих собраний трудовых коллективов, организаций, 

общественных объединений, творческих союзов, сходов граждан по месту их 
жительства и других органов, обратившихся с ходатайством (при их наличии).

4.3.4. Биографическая справка- о жизни выдающихся людей, 
деятельности и указываются их заслуги, а также согласие семьи и 
родственников, обладающих правами наследования (при их наличии).

4.4. По результатам рассмотрения предложений о присвоении 
(изменении) наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 
планировочной структуры в границах муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики и 
документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Положения, Комиссия в 
течение 30 (тридцати) календарных дней готовит заключение о 
целесообразности . (нецелесообразности) присвоения (изменения) 
наименования элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 
структуры в границах муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Комиссия с согласия Главы муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики вправе продлить срок рассмотрения предложения о присвоении 
(изменении) наименования элементам улично-дорожной сети, элементам 
планировочной структуры в границах муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики, но 
не более чем на один месяц с обязательным письменным уведомлением 
инициаторов.

В случае необходимости Комиссия вправе внести предложение Главе 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики о проведении 
соответствующих -мероприятий (анкетирование, опрос), нацеленных на 
выявление общественного мнения по вопросу присвоения (изменения) 



наименования элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной 
структуры в границах муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Приоритет в определении территории, подлежащей анкетированию, 
опросу, отдается той территории, где расположен элемент улично-дорожной 
сети, элемент планировочной структуры, наименование которого планируется 
присвоить или изменить.

4.5. Глава муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики на 
основании заключения Комиссии в течение 10 дней направляет необходимые 
документы о присвоении (изменении) или отказе в присвоении (изменении) 
наименования элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 
структуры в границах ■ муниципального- образования Белокуракинский 
муниципальный округ- Луганской Народной Республики в. честь значимого 
(памятного) события, выдающегося лица на рассмотрение в Совет 
муниципального округа ■ муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Порядок принятия, решения о присвоении (изменении) или отказе в 
присвоении (изменении) .наименования элементам улично-дорожной .сети, 
элементам планировочной структуры в границах муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
честь значимого (памятного) события, выдающегося лица осуществляется в 
соответствии с Регламентом Совета муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский ’муниципальный округ Луганской Народной 
Республики. ' - .

. . Решение Совета муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики о 
присвоении (изменении) наименования элементов улично-дорожной сети, 
элементов планировочной структуры или об отказе в присвоении (изменении) 
наименования элементов улично-дорожной сети, элементов■планировочной 
структуры в. границах муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики направляется 
инициаторам в десятидневный срок после принятия решения.



Совет муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

XXVI заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«19» февраля 2025 г. пгт. Белокуракино № 26/3

Об утверждении Положения о порядке предоставления и рассмотрения 
ежегодного отчета Главы муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской 

Народной Республики, о результатах его деятельности, деятельности 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 

Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
и иных подведомственных Главе округа органов местного 

самоуправления, в том числе, о решении вопросов, поставленных Советом 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 9 части 10, частью 11.1 статьи 35, частями 5, 
5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-Ш «О местном 
самоуправлении в Луганской Народной Республике», руководствуясь пунктом 
2.12 части 2 статьи 27, статьей 31 Устава муниципального образования 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
Совет муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления и 

рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, о результатах его деятельности, деятельности 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики и 
иных подведомственных Главе округа органов местного самоуправления, в том 



числе, о решении вопросов, поставленных Советом муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственное 
информационное агентство «Луганский Информационный Центр» (lug- ) 
и разместить на официальном сайте Администрации Белокуракинского 
муниципального округа Луганской Народной Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).

info.ru

https://belokurakino.su/
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Временно исполняющий 
обязанности Председателя Совета 
муниципального округа 
муциципа. пшое образование 
Белокуракинский

/ i уму НИЦИПуГй^ЫИокруг
1° ( Л^ФЙйкой Народной Республики
41 В.Б. ВинникЖ \ / 'Я/

1 лава муниципального округа 
муниципальное образование О/'/ администрация гБелокуракинскийй 111 МУНИЦИПАЛЬНОГО / Й s 1 муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

^4^23940^^^

О.П. Кучерявая

info.ru
https://belokurakino.su/


Утверждено
решением Совета
муниципального округа
муниципальное образование
Белокуракинский муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от 19.02.2025 г. № 26/3

Положение 
о порядке предоставления и рассмотрения 

ежегодного отчета Главы муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской 

Народной Республики, о результатах его деятельности, деятельности 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 

Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
и иных подведомственных Главе округа органов местного 

самоуправления, в том числе, о решении вопросов, поставленных Советом 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 9 части 
10, частью 111 статьи 35, частями 5, 51 статьи 36, пунктом 2 части 61 статьи 37 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Луганской' Народной Республики от 30.03.2023 № 432-Ш «О местном 
самоуправлении в Луганской Народной Республике», Уставом муниципального 
образования Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, с целью реализации, исключительной компетенции Совета 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - Совет) за 
исполнением Главы муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - Глава) полномочий по решению вопросов местного значения.

1.2. Настоящее Положение определяет структуру, порядок подготовки, 
представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы' муниципального 
округа муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики о результатах его деятельности и 
деятельности Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (далее — Администрация) и иных подведомственных Главе округа 



органов местного самоуправления в том числе о решении вопросов, 
поставленных Советом.

1.3. Отчет Главы о результатах его деятельности — это официальное 
выступление высшего должностного лица муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики о результатах его деятельности, деятельности 
Администрации и иных подведомственных Главе округа органов местного 
самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных 
представительным органом, за истекший год.

1.4. В случае, если Глава был избран в году, предшествующем году 
отчета Главы, то отчет Главы переносится на следующий год.

1.5. Глава, избранный в году, предшествующем году отчета Главы, 
отчитывается за отчетный период о деятельности Администрации. Отчет 
Администрации представляется в Совет и рассматривается Советом в порядке, 
установленном настоящим Положением.

1.6. Отчетным периодом является период с 1 января по 31 декабря года, 
предшествующего году отчета Главы.

2. Структура и содержание отчета Главы и порядок его 
представления в Совет

2.1. Глава ежегодно представляет в Совет отчет:
1) о результатах своей деятельности;
2) о результатах деятельности Администрации и иных подведомственных 

Главе округа органов местного самоуправления;
3) о решении вопросов, поставленных Советом.
2.2. Отчет главы представляется в письменной форме и включает в себя 

следующие разделы:
1) раздел 1 «Вводная часть»:
а) краткая характеристика социально-экономического положения в 

муниципальном округе муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

б) основные направления деятельности Главы и Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

2) ' Раздел 2 «Цели и задачи отчетного периода» должен содержать 
освещение целей и задач отчетного периода, а также анализ причин, не 
позволивших решить в полном объеме основные задачи, поставленные в 
отчетном периоде.

3) Раздел 3 «Результаты деятельности ' Главы и Администрации 



муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики» отчета Главы должен 
содержать анализ деятельности Главы и Администрации, в том числе:

а) описание проведенных мероприятий по исполнению полномочий по 
решению вопросов местного значения в сфере экономики и финансов, 
социальной сфере, сфере жизнеобеспечения населения муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, сфере общественной безопасности и других;

б) по взаимодействию с органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, в том числе, 'другими муниципальными 
образованиями, общественными объединениями, гражданами и организациями;

в) по принятым мерам по обеспечению и защите интересов 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в соответствующих 
органах государственной власти, суде (с указанием суммы денежных средств, 
взысканных в судебном порядке с муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, Администрации, а также суммы денежных средств, взысканных в 
пользу муниципального образования);

г)по работе с обращениями граждан, по личным приемам граждан;
д) по осуществлению правотворческой инициативы;
е) по оказанию содействия депутатам Совета в осуществлении ими своих 

полномочий, организации обеспечения их необходимой информацией;
ж) о решении вопросов, поставленных Советом перед Главой и 

Администрацией на отчетный период, ежегодно утверждаемых решением 
Совета муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный Округ Луганской Народной Республики;

з) по основным мероприятиям, проведенным в отчетном году, и 
планируемым к проведению в предстоящем году и на перспективу;

и) результаты деятельности по исполнению полномочий Администрации 
по решению вопросов местного значения согласно Федеральному закону от 
06. ГО.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ' местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

к) ежегодный отчет Главы может содержать иную информацию об 
осуществлении Главой иных полномочий в соответствии с федеральными 
законами, законами Луганской ' Народной Республики, Уставом 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики и Регламентом Совета 
муниципального' округа муниципальное образование Белокуракинский 



муниципальный округ Луганской Народной Республики.
4) Раздел 4 «Цели и задачи на период, следующий за отчетным 

периодом».
5) Отчет Главы представляется Главой в Совет ежегодно в период с 1 

февраля до 1 апреля, следующего за отчетным, на очередном заседании Совета 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики. Отчетный период 
соответствует календарному году и длится с 1 января по 31 декабря.

К отчету Главы могут быть приложены презентационные материалы, 
слайды, таблицы, иллюстрации и иные материалы.

Отчет подписывается Главой. Датой представления отчета считается дата, 
когда отчет Главы был получен Советом.

3. Порядок представления и рассмотрения отчета Главы

3.1. Отчет Главы вносится в Совет в электронном виде и на бумажном 
носителе не позднее 14 дней до даты проведения заседания Совета 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3.2. Пакет документов по отчету Главы, направленный в Совет, должен 
содержать:

1) сопроводительное письмо;
2) пояснительную записку;
3) отчет Главы и приложения к нему.
3.3. Не позднее 7 календарных дней со дня получения отчета Главы 

председатель Совета:
1) назначает дату заседания Совета по рассмотрению отчета Главы;
2) направляет отчет Главы депутатам, на заседания постоянных комиссий 

Совета (далее - постоянные комиссии) для его рассмотрения и' подготовки 
вопросов;

3) на заседаниях постоянных комиссий Совета отчет Главы 
рассматривается в соответствии с Регламентом Совета муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики;

4) на заседания постоянных комиссий Совета при рассмотрении отчета 
Главы приглашаются заместители Главы, руководители структурных 
подразделений Администрации, иные лица.

Постоянные комиссии Совета при рассмотрении отчета Главы вправе 
пригласить руководителей муниципальных учреждений, муниципальных 
предприятий.



На заседании постоянной комиссии Совета вырабатывается решение, в 
котором, как правило, дается оценка деятельности Главы и Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, отмечаются 
нерешенные проблемы, формируются замечания и рекомендации, даются 
предложения, необходимые для решения указанных проблем.

3.4. Руководители постоянных комиссий Совета направляют 
председателю Совета вопросы по представленному отчету Главы в срок не 
позднее, чем за 7 рабочих дней до даты проведения заседания.

3.5. Уведомление о дате заседания Совета по рассмотрению отчета Главы 
и вопросы, поставленные Советом, представляются Главе не позднее, чем за 
пять рабочих дней до даты проведения заседания.

' 3.6. В случае нарушения срока представления Главе уведомления о дате 
заседания Совета по рассмотрению отчета Главы и (или) вопросов, 
поставленных Советом, заседание Совета переносится на более позднюю дату с 
учётом соблюдения срока.

3.7. В случае, если Глава в течение срока, указанного в настоящем 
Положении, направит в Совет уведомление о невозможности присутствовать на 
заседании Совета по рассмотрению отчета Главы с указанием причин, Совет 
переносит дату заседания Совета по рассмотрению отчета Главы на более 
поздний срок, но не более чем на 7 календарных дней.

3.8. Отчёт Главы на заседаний Совета осуществляется Главой в форме 
доклада с учётом вопросов, поставленных депутатами Совета.

3:9. По итогам рассмотрения отчета Главы Совет осуществляет оценку 
деятельности Главы по системе удовлетворительно или неудовлетворительно.

3.10. Решение об оценке деятельности Главы принимается открытым 
голосованием.

На голосование ставится вопрос об удовлетворительной оценке 
деятельностй Главы.

Решение об удовлетворительной оценке деятельности Главы принимается 
большинством голосов от установленной численности депутатов Совета.

При отсутствии числа голосов, необходимого для принятия решения об 
удовлетворительной оценке деятельности Главы, в том числе при равенстве 
голосов, проводится повторное голосование по тому же вопросу.

В случае, если при повторном голосовании решение об 
удовлетворительной оценке деятельности Главы не принято, то на голосование 
ставится вопрос' о неудовлетворительной оценке деятельности Главы.

Решение о неудовлетворительной оценке деятельности Главы 
принимается большинством голосов от установленной численности депутатов



Совета.
При отсутствии числа голосов, необходимого для принятия решения о 

неудовлетворительной оценке деятельности Главы, в том числе при равенстве 
голосов, проводится повторное голосование по тому же вопросу.

В случае если при повторном голосовании решение о 
неудовлетворительной оценке деятельности Главы не принято, повторное 
рассмотрение отчета Главы переносится на другой день, но не позднее 14 
календарных дней со дня рассмотрения отчета Главы.

3.11. При повторном рассмотрении отчета Глава вправе направлять в 
Совет дополнительные материалы, пояснения к отчету Главы не позднее, чем за 
три рабочих' дня до даты проведения заседания Совета по повторному 
рассмотрению отчета.

3.12. В решении о неудовлетворительной оценке деятельности Главы 
указываются конкретные вопросы местного значения и (или) отдельные 
государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ ' Луганской Народной Республики, полномочия по 
решению (исполнению) которых не осуществлялись Главой.

3.13. В случае ’непредставления отчета Главы в срок, установленный 
настоящим Положением, Совет вправе принять решение о 
неудовлетворительной оценке деятельности Главы на очередном заседании 
Совета. При этом решение о неудовлетворительной оценке деятельности Главы 
считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от 
установленной численности депутатов Совета.

3.14. Решение об оценке деятельности Главы муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики подлежит официальному опубликованию



Совет муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

XXVI заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«19» февраля 2025 г. пгт. Белокуракино № 26/4

О возложении обязанностей в целях реализации Соглашения о передаче 
Счетной палате Луганской Народной Республики полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», Законом 
Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-Ш «О местном 
самоуправлении в Луганской Народной Республике», Уставом 
муниципального образования Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, на основании п. 3.2. Соглашения о 
передаче Счетной палате Луганской Народной Республики полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 
28.06.2024, Совет муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. В целях реализации Соглашения от 28.06.2024 о передаче Счетной 
палате Луганской Народной Республики полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля (далее - Соглашение) 
возложить на Председателя Совета муниципального округа муниципальное 
образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики обязанности по:

1) обеспечению необходимых условий для проведения Счетной 



палатой Луганской Народной Республики контрольных и экспертно
аналитических мероприятий;

2) своевременному направлению в Счетную палату Луганской 
Народной Республики достоверной информации, предусмотренной 
подпунктами 2.2Л - 2.2.9 Соглашения.

2. Опубликовать настоящее решение в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в сетевом издании Луганский 
Информационный Центр и разместить на официальном сайте 
Администрации Белокуракинского муниципального округа Луганской 
Народной Республики ( ).http://admsvk.ru

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджетной, финансовой, налоговой и имущественной политике 
Совета муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Временно исполняющий • 
Председателя Совета . 

го округа 
эе образование 
:ий 
й округ

родной Республики 
В.Б. Винник .

http://admsvk.ru

